

Februar 2014-02-03

## Nyhedsbrev Enø Strand GF

Kære medlemmer til orientering her på en næsten forårsagtig dag ved Strømmene et kort nyhedsbrev, der udsendes på mail, lægges på vores hjemmeside samt sættes i vores opslagskasse.

Vi vil gerne have flere tilmeldinger mail [enostrand@gmail.com](mailto:enostrand@gmail.com), men ellers se på hjemmesiden [enostrand.dk](http://enostrand.dk) eller i kassen

Grundskyld og ejendoms skat var et varmt emne på generalforsamlingen i år, og bestyrelsen fik som opgave at undersøge mulighederne. I notat fra Arne får i en fyldig orientering, men ingen penge. Sagen vil blive et pkt. på generalforsamling 2014.

"Bodil" var en hård oplevelse, der lavede stor skade på vores strand samt vejstykket fra Strandvejen nr. 24 og ud til trappen mod Klinten.

Skaderne på vejen og stensætningen er udbedret ved Hans R.J. med en udgift på ca. 10.000 kr. til foreningen.

Der planlægges opretning og forstærkning af dige på vores strandstykke med forventet tilladelse fra kystdirektoratet.

Inden arbejdet sættes i værk skal der foreligge økonomisk overslag. Et oplæg udarbejdes af ingeniør H.M. Rosbæk og Hans R.J., og der undersøges om mulighed for støtte fra Stormrådet.

Vinteren har til nu været meget skånsom, og der har ikke været meget snerydning, men en del opfyldning af huller i vejene efter regn.

I november/ december er der efter aftale med Hans blevet klippet og ryddet kraftigt op på fællesarealerne og langs veje og stier. Det ser lidt bart ud nu, men vent og se til foråret, så bliver det lyst og grønt.

Der er udsendt opkrævning af kontingent 2014. Kasserer Ole Pedersen ferierer i Thailand. Han er hjemme igen sidst i februar og svarer så på evt. fejl og mangler.

I digelauget arbejdes der fortsat på plan for dige langs Enø Kystvej for at sikre mod højvande på fjorden. Billederne fra Roskilde efter "Bodils" hærgen er skræmmende, og det kunne have været hos os med blot 30 cm højere vandstand. Nu slap vores område nådigt, idet kun Kanalkroen fik vand ind, og det kunne klares ved at gæsterne indtog barstolene.

Med forårs venlige hilsner fra bestyrelsen  
v/ formanden  
Kurt E.